
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2021

Oggetto: Aggiudicazione  procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  art.  192  del  D.Lgs.
18.04.2016, n. 50  per servizi in ambito Esse3 e UGov per l’anno 2021 al Consorzio CINECA.
Importo massimo previsto Euro 35.000,00+IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che sono in uso presso l’Ateneo le suite software Esse3 e UGov  fornite e sviluppate dal
Consorzio  Cineca  e che solo il  Cineca, proprietaria del codice sorgente dell’applicativo può
fornire le attività di sviluppo evolutivo non previste nel contratto per queste suite applicative;

PREMESSO Che  durante  l’anno  2021  l’Ateneo potrebbe  avere  la  necessità  di  servizi  professionali  di
consulenza per interventi per attività di analisi e sviluppo software  allo scopo di migliorare
l’uso  dei  sistemi  e  apportare  migliorie  ai  software  Esse3  e  UGov che  li  renderanno  più
aderente ai processi dell’Università Ca’ Foscari Venezia;

PREMESSO Che è stato istituito presso l'ANAC l'“elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in
house" di cui all'art. 192 “Regime speciale degli affidamenti in house” del D.Lgs. 18.04.2016,
n. 50;

PREMESSO Che il  CINECA è  un soggetto  che  opera  “in  house”  rispetto  ai  propri  consorziati,  qual  è
l’Università Ca’ Foscari, come precisato dall’art. 9, comma 11 bis e ter del decreto-legge 19
giugno 2015, n. 78 (in Supplemento ordinario n. 32/L alla Gazzetta Ufficiale - serie generale -
n. 140 del 19 giugno 2015) e che l’Ateneo può procedere ad un affidamento diretto;

PREMESSO Che il  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca  in  data  9  aprile  2018,  con
numero di protocollo 0030801, ha presentato anche per le altre amministrazioni consorziate al
CINECA la domanda di iscrizione del Consorzio all'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici
e degli enti aggiudicatori che effettuano affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in
house;

PREMESSO Che in base a quanto previsto dalla Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi  e  Forniture  nella  Determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011  LINEE  GUIDA  SULLA
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 13
AGOSTO 2010, N. 136, il presente accordo non è sottoposto alle norme sulla tracciabilità di
cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 (e non necessita del CIG);

VALUTATA La  proposta  di  servizio  CINECA  n.  21017101  del  10/02/2021,  ns.  prot.  n.  16835  del
09/03/2021, avente come oggetto “Atto di affidamento per servizi in ambito ESSE3 ed UGOV
per  l’anno  2021”  per  il  periodo  dal  11/02/2021  al  31/12/2021 dell’importo  di  Euro
35.000,00+IVA per:
- servizi professionali inerenti la procedura ESSE3: Euro 20.000,00,
- servizi professionali inerenti le procedure UGOV: Euro 15.000,00.
Che prevede che i servizi professionali di consulenza in ambito Esse3 e UGov siano erogati
su richiesta dell’Ateneo previa accettazione da parte del ns. Referente Tecnico delle l’attività
che  dovranno  essere  svolte  entro  la  data  concordata.  L’attività  eseguita  sarà  fatturata
mensilmente dopo essere stata verificata dal ns. Referente Tecnico. Nel caso in cui il servizio
richieda un fabbisogno inferiore a quello  previsto,  verrà fatturata solo la  quota dei  servizi
effettivamente erogata;

VALUTATI I servizi offerti come adeguati per l’Ateneo e le condizioni economiche in linea con il mercato; 
PRESO ATTO Che non si prevedono oneri di sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali;
VERIFICATO Che tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze ha  stipulato

avvalendosi  della  CONSIP  S.p.A.  nonché  fra  i  servizi  attivati  nell’ambito  del  MePa  non
esistono attualmente servizi di cui necessita l’Ateneo;

VERIFICATA La disponibilità  dei  fondi  ASIT, UO Area Servizi  Informatici  e Telecomunicazioni  alle  voci
CoAn A.C.06.08.05 “Manutenzione software” dell’esercizio corrente; 

DATO ATTO Che il RUP ha concluso con esito favorevole i controlli di regolarità del CINECA Consorzio
Interuniversitario ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO Il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO Il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento e del Dirigente;

RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la  Contabilità, modificato con

D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza  comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal
19/02/2019;

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO Il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96 Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei

budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;
CONSIDERATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto

“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO Che la struttura proponente ha attestato la  conformità del  provvedimento alla legislazione

vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di  autorizzare  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  art.  192  del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50  e  s.m.i.
mediante accettazione della proposta di servizio CINECA Consorzio Interuniversitario con sede legale in
Via  Magnanelli  n.  6/3  a  Casalecchio  di  Reno  (BO)  con  C.F.  00317740371  e  P.I.  00502591209  n.
CINECA n. 21017101 del 10/02/2021, ns. prot. n. 16835 del 09/03/2021, ad oggetto “Atto di affidamento
per servizi in ambito ESSE3 ed UGOV per l’anno 2021” per il periodo dal 11/02/2021 al 31/12/2021 per
l’importo massimo di Euro 35.000,00+IVA pari ad Euro 42.700,00 IVA compresa (ordine UGov IDDG Nr.
1084841) per:
- servizi professionali inerenti la procedura ESSE3: Euro 20.000,00,
- servizi professionali inerenti le procedure UGOV: Euro 15.000,00;

Art. 2 Di non richiedere la  garanzia definitiva,  ai  sensi  dell’art.  103,  comma 11 del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.
50/2016 in quanto la fornitura viene affidata nei confronti di propria società in house di cui all'art. 192 del
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Art. 3 La spesa complessiva massima di  Euro  42.700,00  IVA compresa graverà sui  fondi  ASIT,  UO Area
Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni  alla  voce  CoAn  A.C.06.08.05  “Manutenzione  software”
dell’esercizio corrente;

Art. 4 Di dare mandato all’Ing. Tommaso Piazza alla stipula del contratto;
Art. 5 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento

venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-04-03T21:44:03+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




